

TỈNH ỦY LAI CHÂU
BAN TUYÊN GIÁO

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lai Châu, ngày 06 tháng 11 năm 2023

TRƯỜNG CHÍNH TRỊ T. LAI CHÂU

Số 203-KH/BTGTU

ĐEN Số - 658 - Ngày 07/11/2023

Chuyên - Địa Tỉnh -

KẾ HOẠCH

**Chi tiết chuẩn bị tổ chức Hội thảo Khoa học “Lời dạy của Bác
mãi soi đường cho Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc Lai Châu”**

Thực hiện Kế hoạch số 199-KH/BTGTU ngày 30/10/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc tổ chức Hội thảo Khoa học “Lời dạy của Bác mãi soi đường cho Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc Lai Châu”; trên cơ sở thống nhất với Trường Chính trị tỉnh (Cơ quan phối hợp tổ chức Hội thảo), Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch chi tiết chuẩn bị tổ chức Hội thảo như sau:

I- NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

- Nghiên cứu, làm sáng tỏ về tư tưởng và giá trị nhân văn trong lời dạy của Bác; giá trị của bức thư với đồng bào và cán bộ Lai Châu.
- Những thành tựu mà Đảng bộ, Nhân dân các dân tộc Lai Châu đạt được trong 70 năm làm theo lời Bác dạy; rút ra bài học kinh nghiệm; đề xuất những chủ trương, định hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp có tính chiến lược để phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng bộ tỉnh trong sạch, vững mạnh trong giai đoạn cách mạng mới theo lời dạy của Bác.

2. Chương trình Hội thảo

- Dâng hoa tại tượng đài Bác Hồ với nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu.
- Dâng hương tại phòng thờ Bác Hồ.
- Báo cáo đề dẫn Hội thảo.
- Phóng sự kỷ niệm 70 năm Bác Hồ gửi thư cho đồng bào và cán bộ Lai Châu (12/12/1953 - 12/12/2023).
- Báo cáo tham luận.
- Kết luận Hội thảo.

3. Thời gian, địa điểm, thành phần

3.1. Lễ Dâng hoa tại Tượng đài Bác Hồ với nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu

a. Thời gian: Từ 7h00' ngày 12/12/2023.

b. Thành phần:

- Đại diện lãnh đạo: Vụ Lý luận Chính trị, Ban Tuyên giáo Trung ương; Viện Hồ Chí Minh và các lãnh tụ của Đảng, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Điện Biên.

- Các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Đại diện lãnh đạo các ban, sở, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.

- Thường trực huyện ủy các huyện, thành phố; thường trực các đảng ủy trực thuộc tỉnh.

- Đồng chí Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh.

- Đại diện nhân chứng lịch sử, lão thành cách mạng trên địa bàn các huyện, thành phố.

3.2. Lễ dâng hương tại phòng thờ Bác Hồ

a. Thời gian: Từ 7h30' ngày 12/12/2023.

b. Thành phần:

- Đại diện lãnh đạo: Vụ Lý luận Chính trị, Ban Tuyên giáo Trung ương; Viện Hồ Chí Minh và các lãnh tụ của Đảng, Học viện CTQG Hồ Chí Minh.

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Điện Biên.

- Các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3.3. Hội thảo

a. Thời gian: ½ ngày, từ 8h00' ngày 12/12/2023.

b. Địa điểm: Hội trường A3 tầng 3 Trung tâm Hội nghị - Văn hóa tỉnh Lai Châu (dự kiến).

c. Thành phần:

- Chủ trì Hội thảo:

+ Đồng chí Lê Đức Dục, UVBTV, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

+ Đồng chí Nguyễn Tiên Tăng, Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh.

+ Mời đại diện lãnh đạo Viện Hồ Chí Minh và các lãnh tụ của Đảng, Học viện CTQG Hồ Chí Minh đồng chủ trì.

- Tổ Thư ký

+ Đ/c Lê Chí Công, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- + Đ/c Đặng Thu Hiếu, Phó Hiệu trưởng Trường Chính trị.
- Đại biểu
- + Đại diện lãnh đạo Vụ Lý luận Chính trị, Ban Tuyên giáo Trung ương.
- + Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Điện Biên.
- + Các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- + Đại diện lãnh đạo các ban, sở, ngành, MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội tỉnh.
- + Các đồng chí thành viên Tổ biên tập tham luận Hội thảo.
- + Thường trực huyện ủy các huyện, thành phố; thường trực các đảng ủy trực thuộc tỉnh.
- + Ban Giám hiệu và trưởng các khoa, phòng Trường Chính trị tỉnh.
- + Trưởng ban tuyên giáo (tuyên huấn) các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh; lãnh đạo, giảng viên chuyên trách trung tâm chính trị cấp huyện.
- + Đại diện lãnh đạo các phòng (ban) chuyên môn tham mưu công tác tuyên giáo của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.
- + Đại diện nhân chứng lịch sử, lão thành cách mạng của tỉnh.
- + Các đại biểu có bài tham luận.
- + Phóng viên các cơ quan thông tấn báo chí tỉnh và báo chí Trung ương thường trú tại tỉnh.

II- PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

(Có biểu chi tiết kèm theo)

Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị Trường Chính trị tỉnh, Đài PT-TH tỉnh phối hợp; các phòng chuyên môn và cán bộ, công chức cơ quan chủ động, nghiêm túc triển khai thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo tiến độ và chất lượng./.

Nơi nhận:

- Trường Chính trị tỉnh,
- Đài PT-TH tỉnh,
- Lãnh đạo Ban,
- Các phòng chuyên môn,
- Các khoa, phòng Trường chính trị tỉnh,
- Lưu VT.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Lê Chí Công

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

(Kèm theo Kế hoạch số 203 -KH/BTGTU, ngày 06 /11/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy)

STT	Nội dung	Đơn vị/Cá nhân thực hiện	Đơn vị/Cá nhân phối hợp	Người chỉ đạo	Thời gian thực hiện
I Công tác chỉ đạo					
1	Chỉ đạo chung			- Đ/c Lê Đức Dục, UVBTV, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; - Đ/c Nguyễn Tiến Tăng, Hiệu Trưởng Trường Chính trị	
2	Chuẩn bị nội dung			- Đ/c Lê Chí Công, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; - Đ/c Đặng Thu Hiếu, Phó Hiệu trưởng Trường Chính trị	
II Chuẩn bị nội dung					
1.	Xây dựng kế hoạch chi tiết	Phòng LLCT-LSD (Đ/c Nguyễn Hà)	- Trường Chính trị tỉnh (Đ/c Vũ Huệ) - Phòng LLCT-LSD (Đ/c Vũ Dương)	Đ/c Lê Chí Công	Trước 6/11
2.	Xây dựng Công văn mời viết tham luận	Phòng LLCT-LSD (Đ/c Nguyễn Hà)	- Trường Chính trị tỉnh (Đ/c Vũ Huệ) - Phòng LLCT-LSD (Đ/c Vũ Dương)	Đ/c Lê Chí Công	Trước 7/11

3.	Thẩm định kịch bản phóng sự kỷ niệm 70 năm Bác Hồ gửi thư cho đồng bào và cán bộ Lai Châu (12/12/1953 - 12/12/2023)	Đài PTTH tỉnh	- Trường Chính trị tỉnh (Đ/c Vũ Huệ, Phạm Xuân Trường) - Phòng LLCT-LSD (Đ/c Vũ Dương, Nguyễn Hà)	- Đ/c Lê Chí Công - Đ/c Đặng Thu Hiếu	Trước 15/11
4.	Duyệt phóng sự	Đài PTTH tỉnh	- Trường Chính trị tỉnh (Đ/c Vũ Huệ, Phạm Xuân Trường) - Phòng LLCT-LSD (Đ/c Vũ Dương, Nguyễn Hà)	- Đ/c Lê Chí Công - Đ/c Đặng Thu Hiếu	Lần 1 trước ngày 05/12. Lần 2 trước ngày 8/12
5.	Xây dựng quyết định thành lập tổ biên tập tham luận Hội thảo; phân công nhiệm vụ cho các thành viên	Phòng LLCT-LSD (Đ/c Vũ Dương)	- Trường Chính trị tỉnh (Đ/c Vũ Huệ) - Phòng LLCT-LSD (Đ/c Lâu A Tĩnh)	Đ/c Lê Chí Công	Trước 15/11
6.	Liên hệ, đôn đốc các bài tham luận	Các thành viên tổ biên tập tham luận		- Đ/c Lê Chí Công - Đ/c Đặng Thu Hiếu	Trước 25/11
7.	Tổng hợp, biên tập, lựa chọn và thông báo đến các đơn vị, cá nhân được lựa chọn báo cáo tham luận	Các thành viên tổ biên tập tham luận		- Đ/c Lê Chí Công - Đ/c Đặng Thu Hiếu	Trước 30/11
8.	Xây dựng mã QR tài liệu Hội thảo	Phòng LLCT-LSD (Đ/c Nguyễn Hà)	Phòng LLCT-LSD (Đ/c Vũ Dương)	- Đ/c Lê Chí Công	5/12
9.	Xây dựng báo cáo đề dẫn Hội thảo	Phòng LLCT-LSD (Đ/c Vũ Dương)		- Đ/c Lê Chí Công - Đ/c Đặng Thu Hiếu	Trước 05/12

10.	Xây dựng Bài phát biểu kết luận Hội thảo	Trường Chính trị tỉnh (Đ/c Vũ Thị Huệ)		- Đ/c Lê Chí Công - Đ/c Đặng Thu Hiếu	Trước 05/12
11.	Lập danh sách khách mời tham dự Hội thảo	- Phòng KG-TH (Đ/c Đỗ Hạnh)	- Trường Chính trị tỉnh (Đ/c Phạm Xuân Trường) - Phòng LLCT-LSD (Đ/c Vũ Dương, Đỗ Nhung)	- Đ/c Lê Chí Công - Đ/c Đặng Thu Hiếu	Trước 6/12
12.	Xây dựng công văn mời dự Hội thảo	Phòng LLCT-LSD (Đ/c Nguyễn Hà)	Phòng LLCT-LSD (Đ/c Vũ Dương)	Đ/c Lê Chí Công	Trước 02/12
13.	Phô tô, in ấn chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội thảo	Phòng LLCT-LSD (Đ/c Đỗ Nhung)	- Phòng LLCT-LSD (Đ/c Phạm Hải) - Phòng KG-TH (Đ/c Đỗ Hạnh)	Đ/c Lê Chí Công	Trước 10/12
14.	Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị, hậu cần tổ chức Lễ Dâng hương, Lễ Dâng hoa, maket, mic không dây, máy tính phục vụ trình chiếu, giải khát...	Phòng KG-TH (Đ/c Lê Tú, Đ/c Lù Phái)	- Phòng KG-TH (Đ/c Hoàng Quế) - Các phòng chuyên môn	Đ/c Lê Chí Công	Trước 11/12
15.	Xây dựng Kế hoạch đón tiếp đại biểu	Phòng KG-TH (Đ/c Nguyễn Thúy)	Phòng KG-TH (Đ/c Hoàng Quế)	Đ/c Lê Chí Công	Trước 5/12
16.	Kịch bản điều hành Hội thảo	Phòng LLCT-LSD (Đ/c Lâu A Tĩnh)	- Trường Chính trị tỉnh (Đ/c Vũ Huệ)	- Đ/c Lê Chí Công - Đ/c Đặng Thu Hiếu	Trước 9/12
17.	Tổ chức đón tiếp đại biểu	Phòng KG-TH (Đ/c Lù Phái)	- Trường Chính trị tỉnh (Trường các khoa phòng) - Các phòng chuyên môn	- Đ/c Lê Chí Công - Đ/c Đặng Thu Hiếu	Từ 11 - 13/12
18.	Chuẩn bị các điều kiện, kết	Phòng LLCT-LSD	- Trường Chính trị tỉnh (Đ/c Vũ Huệ)	- Đ/c Lê Chí Công	Đến khi

	nổi các khâu tổ chức hội thảo	(Đ/c Vũ Dương)	- Phòng KG-TH (Đ/c Hoàng Quế)	- Đ/c Đặng Thu Hiếu	hoàn thành Hội thảo
19.	Phục vụ giải lao giữa giờ Hội thảo	Phòng KG&TH (Đ/c Lù Phái)	- Trường Chính trị tỉnh (Đ/c Vũ Thị Thu, Nguyễn Thị Dung) - Các phòng chuyên môn (Các đ/c Hoàng Hợi, Nguyễn Thuý, Đỗ Phương, Sĩ Liên, Đỗ Hạnh, Đỗ Nhung)	- Đ/c Hoàng Văn Quế - Đ/c Lâu A Tình	12/12
20.	Phân công xe phục vụ lãnh đạo	Phòng KG&TH	- Trường Chính trị tỉnh (Đ/c Vũ Thị Kim Oanh)	- Trường Chính trị tỉnh (Đ/c Vũ T. Kim Oanh) - Phòng KG&TH (Đ/c Hoàng Văn Quế)	11-13/12
21.	Chuẩn bị hội trường, các điều kiện chuẩn bị Hội thảo	Phòng KG&TH	- Trường Chính trị tỉnh - Các phòng chuyên môn (Theo nhiệm vụ được phân công)	- Đ/c Lê Chí Công - Đ/c Đặng Thu Hiếu	11/12
22.	Phối hợp thu dọn sau Hội thảo	Phòng LLCT-LSD	- Trường Chính trị tỉnh (Đ/c Vũ Thị Thu, Nguyễn Thị Dung) - Các phòng chuyên môn	- Đ/c Hoàng Văn Quế - Đ/c Lâu A Tình	12/12
23.	Lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí	Phòng KG&TH (Đ/c Long)	Phòng KG&TH	- Đ/c Lê Chí Công	Trong tháng

Lưu ý: Trong quá trình triển khai thực hiện, căn cứ vào tình hình thực tế, Lãnh đạo Ban và Ban Giám hiệu Trường Chính trị sẽ điều chỉnh, phân công nhiệm vụ cho phù hợp.